隆回县审计2024年部门整体支出
绩效自评报告

为推动全面实施预算绩效管理向纵深发展，进一步规范财政资金管理，提高财政资金使用效益，根据《中共中央 国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发〔2018〕34号）、《项目支出绩效评价管理办法》（财预〔2020〕10号）、《中共湖南省委办公厅 湖南省人民政府办公厅关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（湘办发〔2019〕10号）和《隆回县人民政府办公室关于印发<隆回县预算绩效管理暂行办法>的通知》（隆政办发〔2021〕4号）等文件要求，我单位对2024年部门整体支出进行了绩效自评，现将绩效自评情况报告如下：
1、 部门、单位基本情况
（1） 机构设置情况
根据编委办核定，我单位内设股室9个，所属事业单位2个,全部纳入2024年部门整体支出绩效自评范围。
内设股室分别是：办公室、法规审理股、财政金融与社会保障审计股、电子数据审理股、行政事业与企业审计股、农业农村与资源环境审计股、经济责任审计股、重大项目审计股、计划统计与执行股。
所属事业单位分别是：经济责任审计中心、投资审计事务中心。
（2） 人员编制情况
截至2024年12月31日止，隆回县审计局编制人数为37人，实有在职人数34人。
（3） 部门主要职责
1.主管全县审计工作。负责对全县财政收支和法律法规规定属于审计监督范围的财务收支的真实、合法和效益进行审计监督，对公共资金、国有资产、国有资源和领导干部履行经济责任情况实行审计全覆盖，对领导干部实行自然资源资产离任审计，对中央和省、市、县党委政府有关重大政策措施贯彻落实情况进行跟踪审计。对审计、专项审计调查和核查社会审计机构相关审计报告的结果承担责任，并负有督促被审计单位整改的责任。
2.贯彻执行中央、省、市关于审计工作的方针、政策和法律法规，拟定我县审计政策，制定审计业务制度并监督执行。制定并组织实施全县专业领域审计工作规划。参与起草全县审计、财政经济有关规定和规范性文件草案。对直接审计、调查和核查的事项依法进行审计评价，作出审计决定或提出审计建议。
3.向县委审计委员会提出年度县级预算执行和其他财政支出情况审计报告。向县人民政府县长提出年度县级预算执行和其他财政收支情况的审计结果报告。受县人民政府委托向县人大常委会提出县级预算执行和其他财政收支情况的审计工作报告、审计查出问题整改情况报告。向县委、县人民政府报告对其他事项的审计和专项审计调查情况及结果。依法向社会公布审计结果。
4.直接审计下列事项，出具审计报告，在法定职权范围内做出审计决定
5.按规定对县管党政主要领导干部及其他单位主要负责人实施经济责任审计和自然资源资产离任审计。
6.组织实施对国家财经法律法规、规章、政策和宏观调控措施执行情况、财政预算管理及国有资产管理使用等与国家财政收支有关的特定事项进行专项审计调查。
7.负责上级审计行政主管部门投权的审计项目和专项审计调查项目的组织实施。
8.依法检查审计决定执行情况，督促整改审计查出的问题，依法办理被审计单位对审计决定提请行政复议、行政诉讼或县政府裁决中的有关事项。协助配合有关部门查处相关重大案件。
9.指导和监督内部审计工作，核查社会审计机构对依法属于审计监督对象的单位出具的相关审计报告。
10.完成县委、县人民政府交办的其他任务。
（四）部门整体支出情况
2024年年终决算支出数为812.58万元。
2、 部门整体支出管理及使用情况
（一）基本支出情况
2024年基本支出年终决算数为811.14万元，是指为保障单位机构正常运转、完成日常工作任务而发生的各项支出，包括用于基本工资、津贴补贴等人员经费以及办公费、印刷费、水电费及办公设备购置、其他交通费、委托社会中介机构审计费等日常公用经费。
（二）项目支出情况
2024年项目支出年终决算数为1.44万元，是指单位为完成选定行政工作或事业发展目标而发生的支出，包括有关事业发展专项、专项业务费等。
（三）“三公”经费情况
1.因公出国（境）费用：2024年本单位无因公出国（境）费用。
2.公务接待费：2024年本单位“三公”经费实际支出数0.1万元，其中：公务接待费0.1万元。
3.公务用车购置及运行费：本单位无公车。
三、政府性基金预算支出情况
2024年本单位无政府性基金预算支出。
四、国有资本经营预算支出情况
2024年本单位无政府性基金预算支出。
五、社会保险基金预算支出情况
2024年本单位无社会保险基金预算支出。
六、部门整体支出绩效情况
2024年，我局坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的二十大和二十届历次全会精神，在县委、县政府和上级审计机关的坚强领导下，紧紧围绕中心、服务大局，依法履行监督职责，不断深化审计内容，拓宽审计领域，创新审计方式，较好地发挥了审计监督职能作用。2024年我局共完成审计项目51个（其中投资预算执行审计项目送审工程结算价款总额为40383.3万元，审计发现建设单位在实施过程中存在各类问题45个，其中多计工程价款3791.05万元，减少财政损失3791.05万元。），查出各类违规金额1416万元，管理不规范金额87492万元，移送案件线索12起。对审计查出问题整改落实情况开展跟踪督查，相关单位完善制度12项，按审计要求上缴县财政611.1万元，资金归还原渠道2629.35万元。共抽调20余人次参与省市县三级巡视巡察，以及纪检监察、组织、财政等部门专项检查。
七、存在的问题
随着审计全覆盖的实行，审计任务繁重与审计力量不足的矛盾比较突出，退出领导职数人员多，加之抽调人员频繁，时常显得审计力量捉襟见肘，进一步提升审计工作效能有待加强。
八、改进措施及有关建议
加强审计人员业务知识培训，促进研究型审计。根据上级审计机关促进研究型审计的要求和现代审计发展的需要，对审计人员综合素质的要求越来越高。现阶段我单位审计人员大部分为财务审计工程造价专业人员，知识结构相对单一，计算机审计水平有待提高，要加大对审计人员业务知识学习和培训的力度。

附件：
部门整体支出绩效自评表

                                    隆回县审计局
2025年4月24日

 (
- 7 -
)
部门整体支出绩效自评表
	预算单位名称
	隆回县审计局

	年度预
算申请
（万元）

	年初预算数
	全年预算数
	全年执行数
	分值
	执行率
	得分

	年度资金总额
	613.8
	812.58
	812.58
	10
	100%
	10

	按收入性质分：
	按支出性质分：

	  其中：  一般公共预算：806.36
	其中：基本支出：811.14

	政府性基金拨款：
	专项资金：1.44

	纳入专户管理的非税收入拨款：

	其他资金：6.22

	年度总体目标
	预期目标
	实际完成情况

	绩
效
指
标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度指标值
	实际完成值
	分值
	得分
	偏差原因分析及改进措施

	产出指标
(50分)
	数量指标
	审计项目数量
	51
	51
	20
	20

	质量指标
	审计计划项目完成率
	≥90%
	100%
	10
	10

	审计整改率
	≥95%
	95%
	10
	10

	时效指标
	审计项目计划实施进度
	≤70天
	90天
	10
	[bookmark: _GoBack]8
	审计项目任务繁重，审计人员不够，导致少数项目无法在预期的计划时间内完成。

	成本指标
	成本费用
	≤900万元
	 812.58万元
	10
	10

	效益指标
（30分）
	经济效益指标
	促进财政增收节支
	促进
	促进
	10
	10

	社会
效益
指标
	推动被审计单位健全规章制度，规范财务管理，提高资金使用效益
	效果显著
	达到预期目标
	8
	8

	生态效益指标
	促进自然资源资产节约集约利用和生态环境安全，
	促进
	促进
	7
	7

	绩
效
指
标

	可持续
影响指标
	可持续影响程度
	影响程度较高
	达到预期目标
	5
	5

	满意度指标（10分）
	服务
对象
满意度
指标
	被审计单位满意度
	≥95%
	95%
	10
	10

	总分
	100
	98